



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 008/2024/PMSCA**

*Processo Administrativo nº 0110.001/2024/PMSCA*

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE	
<b>QUAL A NECESSIDADE A SER ATENDIDA?</b>	<p>Considerando que o desempenho das atividades administrativas requer a utilização de materiais de consumo de modo rotineiro, para atendimento adequado as funções desempenhadas por cada órgão e entidade do Município de Santa Cruz do Arari. Ademais, tais materiais de expediente também são utilizados para o cumprimento das demandas rotineiras de atendimento à população.</p> <p>Neste contexto, a aquisição de materiais de expediente é primordial para que os servidores possam desempenhar suas funções, e assim cumprir o princípio basilar da Administração Pública que é o atendimento ao interesse público. Deste modo, a aquisição possibilitará a reposição dos materiais que são rotineiramente consumidos e, assim, dar continuidade nos serviços desempenhados e prestados à população.</p> <p>Desta forma, procedeu-se ao levantamento junto as secretarias integrantes da organização administrativa da Prefeitura, as demandas e quantitativos dos materiais de expediente necessários à execução das atividades administrativas. Portanto, os materiais de expediente que serão adquiridos por este processo licitatório, são imprescindíveis para atender as demandas dos Fundos Municipais, Secretarias Integradas e Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari.</p> <p>Em virtude do exposto, a adoção do sistema de registro de preço justifica-se pela forma de aquisição dos equipamentos e suprimentos, que terá a participação de vários fundos e secretarias integradas da Administração Pública Municipal com previsão de entregas parceladas a cada órgão, conforme a disponibilidade orçamentária, além disso, não é possível prever com total exatidão o quantitativo a ser demandado pela Administração para receber o benefício.</p> <p>A contratação ocorrerá por meio de Pregão Eletrônico, amparada na Lei Federal nº 14.133/2021, e no Decreto Municipal 001 de 03 de janeiro de 2024.</p>
DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO	
<b>QUAL O TIPO DE OBJETO?</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bem. <input type="checkbox"/> Serviço.
<b>QUAL A NATUREZA?</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Continuada. <input type="checkbox"/> Não continuada.
<b>QUAL A VIGÊNCIA?</b>	<input type="checkbox"/> 30 dias (pronta entrega). <input type="checkbox"/> 180 dias. <input checked="" type="checkbox"/> 12 meses. <input type="checkbox"/> Indeterminado. <div style="margin-left: 100px;"><input type="checkbox"/> dias.</div> <div><input type="checkbox"/> Outro: <input type="checkbox"/> meses.</div> <div style="margin-left: 100px;"><input type="checkbox"/> anos.</div>
<b>PODERÁ HAVER PRORROGAÇÃO?</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Sim. <input type="checkbox"/> Não. <input type="checkbox"/> Não se aplica porque o prazo é indeterminado.
<b>HÁ TRANSIÇÃO COM CONTRATO ANTERIOR?</b>	<div><input type="checkbox"/> Sim.</div> <div>Contrato nº: nnnn/aaaa. Prazo final: dd/mm/aaaa.</div>



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

	<input checked="" type="checkbox"/> Não.	
<b>PADRÃO MÍNIMO DE QUALIDADE</b>	<b>Item</b>	<b>Descrição detalhada</b>
	1	Trata-se de aquisição de objeto de natureza comum: aquisição de material de expediente. - A Contratada deverá adotar todas as práticas necessárias no fornecimento do item e estar em dia com todas as obrigações relacionadas ao comércio destes produtos, seja da ordem fiscal, financeira, logística ou sustentável, ou outra que por ventura necessitar de acordo com as leis que regem este tipo de transação. - A contratação está baseado no Pregão Eletrônico na modalidade Sistema de Registro de Preços, portanto com validade de 12 meses a partir da assinatura da Ata, podendo ser prorrogada por igual período. - Declaração do licitante de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para o fornecimento dos itens. - As obrigações da Contratada e Contratante serão previstas em tópico específico do Termo de Referência.
<b>HÁ CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE?</b>	<input type="checkbox"/> Sim. <b>Especificar: (Indicar o critério ou prática).</b> <input checked="" type="checkbox"/> Não.	
<b>HÁ NECESSIDADE DE TREINAMENTO?</b>	<input type="checkbox"/> Sim. <input checked="" type="checkbox"/> Não.	
<b>LEVANTAMENTO DE MERCADO</b>		
<b>ONDE FORAM PESQUISADAS AS POSSÍVEIS SOLUÇÕES?</b>	<input type="checkbox"/> Consulta a fornecedores. <input checked="" type="checkbox"/> PNCP e Contratações similares <input type="checkbox"/> Internet. <input type="checkbox"/> Audiência pública. <input type="checkbox"/> Outro. <b>Especificar: (Indicar o meio).</b>	
	A pesquisa de Preços para a estimativa do valor máximo a ser aceito na contratação direta deverá ser realizada da seguinte forma: <b>Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021</b> <b>Art. 23.</b> O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.	
<b>DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO</b>		
<b>O QUE SERÁ CONTRATADO?</b>	Empresa especializada para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades da <b>PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS INTEGRADAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA CRUZ DO ARARI-PA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.</b>	
<b>QUAL O PRAZO DA GARANTIA CONTRATUAL?</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Não há. <input type="checkbox"/> 90 dias. <input type="checkbox"/> 12 meses. <input type="checkbox"/> dias. <input type="checkbox"/> Outro: <input type="checkbox"/> meses. nnn <input type="checkbox"/> anos.	
<b>HÁ NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA?</b>	<input type="checkbox"/> Sim. <b>Justificativa: (Indicar o motivo da necessidade de assistência técnica para a contratação).</b> <input checked="" type="checkbox"/> Não.	





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

<b>HÁ NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO?</b>	<input type="checkbox"/> Sim. <b>Descrever solução:</b> ( <i>Contrato de manutenção</i> ). <input checked="" type="checkbox"/> Não.																																																																												
<b>ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO</b>																																																																													
<b>COMO SE OBTVE O QUANTITATIVO ESTIMADO?</b>	<input type="checkbox"/> Análise de contratações anteriores. <input checked="" type="checkbox"/> <b>Análise de contratações similares.</b> <input type="checkbox"/> Outro. <b>Especificar:</b> ( <i>Indicar a metodologia</i> ).																																																																												
<b>DESCRIÇÃO DO QUANTITATIVO?</b>	A estimativa de quantitativo foi baseada na utilização anual dos anos anteriores, sendo:																																																																												
<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"><thead><tr style="background-color: #FFF2CC;"><th>Item</th><th>Descrição</th><th>UND</th><th>QTD</th></tr></thead><tbody><tr><td style="text-align: center;">1</td><td>Alfinete para mural nº 24. Caixa com 100 unidades.</td><td style="text-align: center;">40</td><td style="text-align: center;">CX</td></tr><tr><td style="text-align: center;">2</td><td>Almofada para carimbo, material caixa plástica com esponja absorvente revestida com tecido, tamanho nº 03, cor azul/preto, tipo entintada, comprimento 11cm x 6,7 cm, largura, formato retangular.</td><td style="text-align: center;">68</td><td style="text-align: center;">UND</td></tr><tr><td style="text-align: center;">3</td><td>Apagador para quadro branco magnético, corpo em plástico feltro, medindo aproximadamente 15x5,5cm.</td><td style="text-align: center;">55</td><td style="text-align: center;">UND</td></tr><tr><td style="text-align: center;">4</td><td>Apontador de lápis, material plástico, tipo escolar, tamanho pequeno 1 furo, lâmina em aço temperado inclinada.</td><td style="text-align: center;">160</td><td style="text-align: center;">UND</td></tr><tr><td style="text-align: center;">5</td><td>Arquivo morto caixas de Plásticas, polionda, medida: 350mmx130mmx250mm gramatura média 400g/m², com identificação na lateral, para mês, ano seção, código e espaço para discriminação do conteúdo, para folhas tamanho A4 e ofício, cor amarela.</td><td style="text-align: center;">550</td><td style="text-align: center;">UND</td></tr><tr><td style="text-align: center;">6</td><td>Balão festa - Balão Festa Material: Borracha Natural, Látex, Cor: Liso, C/ Cor, Tamanho: Nº 7. Pct com 50 und</td><td style="text-align: center;">1000</td><td style="text-align: center;">PCT</td></tr><tr><td style="text-align: center;">7</td><td>Bandeja plástica para correspondência tripla.</td><td style="text-align: center;">225</td><td style="text-align: center;">UND</td></tr><tr><td style="text-align: center;">8</td><td>Barbante Branco de algodão. Rolo com 250g</td><td style="text-align: center;">70</td><td style="text-align: center;">UND</td></tr><tr><td style="text-align: center;">9</td><td>Bloco Recado, material papel, cores diversas 76x76. Tipo removível, características adicionais: auto-adesiva, bloco com no mínimo 100 folhas.</td><td style="text-align: center;">630</td><td style="text-align: center;">BL</td></tr><tr><td style="text-align: center;">10</td><td>Borracha branca (caixa c/ 40 und)</td><td style="text-align: center;">30</td><td style="text-align: center;">CX</td></tr><tr><td style="text-align: center;">11</td><td>Borracha duas cores - bicolor (cx c/ 40 und)</td><td style="text-align: center;">20</td><td style="text-align: center;">CX</td></tr><tr><td style="text-align: center;">12</td><td>Caderno brochura capa dura - 96 folhas. Tam: pequeno</td><td style="text-align: center;">420</td><td style="text-align: center;">UND</td></tr><tr><td style="text-align: center;">13</td><td>Caderno Brochura capa mole pequeno</td><td style="text-align: center;">420</td><td style="text-align: center;">UND</td></tr><tr><td style="text-align: center;">14</td><td>Caderno Brochura capa mole grande</td><td style="text-align: center;">510</td><td style="text-align: center;">UND</td></tr><tr><td style="text-align: center;">15</td><td>Calculadora de mesa, 12 dígitos, c/ pilha aa, 4 operações básicas, raiz quadrada, %, memória.</td><td style="text-align: center;">80</td><td style="text-align: center;">UND</td></tr><tr><td style="text-align: center;">16</td><td>Caneta Esferográfica Azul, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.</td><td style="text-align: center;">250</td><td style="text-align: center;">CX</td></tr><tr><td style="text-align: center;">17</td><td>Caneta Esferográfica Preta, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.</td><td style="text-align: center;">130</td><td style="text-align: center;">CX</td></tr><tr><td style="text-align: center;">18</td><td>Caneta Esferográfica Vermelha, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com</td><td style="text-align: center;">65</td><td style="text-align: center;">CX</td></tr></tbody></table>	Item	Descrição	UND	QTD	1	Alfinete para mural nº 24. Caixa com 100 unidades.	40	CX	2	Almofada para carimbo, material caixa plástica com esponja absorvente revestida com tecido, tamanho nº 03, cor azul/preto, tipo entintada, comprimento 11cm x 6,7 cm, largura, formato retangular.	68	UND	3	Apagador para quadro branco magnético, corpo em plástico feltro, medindo aproximadamente 15x5,5cm.	55	UND	4	Apontador de lápis, material plástico, tipo escolar, tamanho pequeno 1 furo, lâmina em aço temperado inclinada.	160	UND	5	Arquivo morto caixas de Plásticas, polionda, medida: 350mmx130mmx250mm gramatura média 400g/m², com identificação na lateral, para mês, ano seção, código e espaço para discriminação do conteúdo, para folhas tamanho A4 e ofício, cor amarela.	550	UND	6	Balão festa - Balão Festa Material: Borracha Natural, Látex, Cor: Liso, C/ Cor, Tamanho: Nº 7. Pct com 50 und	1000	PCT	7	Bandeja plástica para correspondência tripla.	225	UND	8	Barbante Branco de algodão. Rolo com 250g	70	UND	9	Bloco Recado, material papel, cores diversas 76x76. Tipo removível, características adicionais: auto-adesiva, bloco com no mínimo 100 folhas.	630	BL	10	Borracha branca (caixa c/ 40 und)	30	CX	11	Borracha duas cores - bicolor (cx c/ 40 und)	20	CX	12	Caderno brochura capa dura - 96 folhas. Tam: pequeno	420	UND	13	Caderno Brochura capa mole pequeno	420	UND	14	Caderno Brochura capa mole grande	510	UND	15	Calculadora de mesa, 12 dígitos, c/ pilha aa, 4 operações básicas, raiz quadrada, %, memória.	80	UND	16	Caneta Esferográfica Azul, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	250	CX	17	Caneta Esferográfica Preta, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	130	CX	18	Caneta Esferográfica Vermelha, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com	65	CX
	Item	Descrição	UND	QTD																																																																									
	1	Alfinete para mural nº 24. Caixa com 100 unidades.	40	CX																																																																									
	2	Almofada para carimbo, material caixa plástica com esponja absorvente revestida com tecido, tamanho nº 03, cor azul/preto, tipo entintada, comprimento 11cm x 6,7 cm, largura, formato retangular.	68	UND																																																																									
	3	Apagador para quadro branco magnético, corpo em plástico feltro, medindo aproximadamente 15x5,5cm.	55	UND																																																																									
	4	Apontador de lápis, material plástico, tipo escolar, tamanho pequeno 1 furo, lâmina em aço temperado inclinada.	160	UND																																																																									
	5	Arquivo morto caixas de Plásticas, polionda, medida: 350mmx130mmx250mm gramatura média 400g/m², com identificação na lateral, para mês, ano seção, código e espaço para discriminação do conteúdo, para folhas tamanho A4 e ofício, cor amarela.	550	UND																																																																									
	6	Balão festa - Balão Festa Material: Borracha Natural, Látex, Cor: Liso, C/ Cor, Tamanho: Nº 7. Pct com 50 und	1000	PCT																																																																									
	7	Bandeja plástica para correspondência tripla.	225	UND																																																																									
	8	Barbante Branco de algodão. Rolo com 250g	70	UND																																																																									
	9	Bloco Recado, material papel, cores diversas 76x76. Tipo removível, características adicionais: auto-adesiva, bloco com no mínimo 100 folhas.	630	BL																																																																									
	10	Borracha branca (caixa c/ 40 und)	30	CX																																																																									
	11	Borracha duas cores - bicolor (cx c/ 40 und)	20	CX																																																																									
	12	Caderno brochura capa dura - 96 folhas. Tam: pequeno	420	UND																																																																									
	13	Caderno Brochura capa mole pequeno	420	UND																																																																									
	14	Caderno Brochura capa mole grande	510	UND																																																																									
	15	Calculadora de mesa, 12 dígitos, c/ pilha aa, 4 operações básicas, raiz quadrada, %, memória.	80	UND																																																																									
	16	Caneta Esferográfica Azul, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	250	CX																																																																									
17	Caneta Esferográfica Preta, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	130	CX																																																																										
18	Caneta Esferográfica Vermelha, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com	65	CX																																																																										

*Glyndon*





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

	50 unidades.		
19	Caneta Hidracor (estojo c/ 12 cores)	50	UND
20	Caneta Marca Texto, material plástico, tipo ponta fluo- rescente-cores variadas. Caixa c/ 12	100	CX
21	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta, recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material plástico, material da ponta: feltro- com ponta redonda média, cor azul. Cx c/12	45	CX
22	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta, recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material plástico, material da ponta: feltro- com ponta redonda média, cor preta. Cx c/12	45	CX
23	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta, recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material plástico, material da ponta: feltro- com ponta redonda média, cor vermelha. Cx c/12	28	CX
24	Capa de Encadernação em plástico transparente, tama- nho A4, pct com 100 und.	35	PCT
25	Capa de Encadernação em plástico preta - contracapa, tamanho A4, pct com 100 und.	35	PCT
26	Chapa de isopor 100 x 50 x 5mm	70	UND
27	Chapa de isopor 100 x 50 x 10mm	70	UND
28	Chapa de isopor 100 x 50 x 15mm	70	UND
29	Clips Metálico tamanho 1/0, caixa com 100 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embala- gem.	60	CX
30	Clips Metálico tamanho 2/0, caixa com 100 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embala- gem.	60	CX
31	Clips Metálico tamanho 3/0, caixa com 50 unidades, ni- quelado, com informação do revestimento na embalagem.	60	CX
32	Clips Metálico tamanho 4/0, caixa com 50 unidades, ni- quelado, com informação do revestimento na embalagem	60	CX
33	Clips Metálico tamanho 6/0, caixa com 50 unidades, ni- quelado, com informação do revestimento na embalagem.	60	CX
34	Clips Metálico tamanho 8/0, caixa com 25 unidades, ni- quelado, com informação do revestimento na embalagem.	60	CX
35	Cola colorida, caixa com 4 cores de 25g	25	CX
36	Cola de isopor, frasco com 500g	105	UND
37	Cola líquida branca para papel, não tóxica, lavável, tubo com 40g	430	UND
38	Cola quente fina de silicone (1kg)	85	PCT
39	Cola quente grossa de silicone (1kg)	70	PCT
40	Colchetes nº 7, cx com 72 und.	120	CX
41	Corretivo líquido a base d'água, inodoro, atóxico, embala- gem com aproximadamente 18ml, com selo do Inmetro. Caixa c/12	80	CX
42	Diário de Classe mensal. Produzido com capa em cartão azul 180g/m e 14 folhas internas em off-set 63g/m nas medidas 20,7x32,3 cm, de acordo com as exigências do MEC.	50	UND
43	Envelope na cor amarelo, branco ou kraft, medindo 200x280mm.	1950	UND
44	Envelope na cor amarelo, branco ou kraft, medindo	1350	UND





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

		240x340mm.		
45		Envelope na cor amarelo, branco ou kraft, medindo 310x410mm.	650	UND
46		Envelope para correspondência. A3. Cor branco, amarelo ou kraft. Tam: 297 x 420 mm	370	UND
47		Envelope para correspondência. A4. Cor branco, amarelo ou kraft. Tam: 210 x 297 mm	1650	UND
48		Envelope tipo convite, cor branco, amarelo ou kraft, medindo 162x229mm.	180	UND
49		Estilete largo, material corpo plástico super resistente, com lamina retrátil de aço, de aproximadamente 18mm de alta qualidade.	250	UND
50		Etiqueta adesiva branca 55,8 x 99,0 mm p/ impressora laser e jato de tinta - caixa com 100 folhas	80	CX
51		EVA emborrachado com glitter- cores diversas	350	FLS
52		EVA emborrachado liso - cores diversas	350	FLS
53		Extrator de grampo, tipo espátula, metal, medida 14 cm. Caixa c/ 12 unid	50	CX
54		Fita crepe 18x50	470	UND
55		Fita crepe 25x50	550	UND
56		Fita dupla face 25x30	420	UND
57		Fita durex 12x30	240	UND
58		Fita durex 25X50	320	UND
59		Fita durex 48X50	520	UND
60		Fita gomada marrom 48x50	420	UND
61		Fita gomada transparente 48x45	420	UND
62		Fita Kraft 25x50	130	UND
63		Fita Zebrada para isolamento. Rolo c/ 100	170	ROLO
64		Fitilho plástico fino 5X50	370	UND
65		Giz de Cera grande, caixa c/ 12 cores	120	CX
66		Grampeador de Pressão 106/06 e 108/06	90	UND
67		Grampeador para grampos 26/6, até 20 folhas (médio)	180	UND
68		Grampo p/ grampeador 26/6mm, metálicos, cobreados ou galvanizado, com proteção anti-ferrugem confirmada na embalagem, caixa c/ 5.000 unid.	400	CX
69		Grampo p/grampeador Enak 23/13 galvanizado spiral grampos cx 5000 um	45	CX
70		Grampo para grampeador 23/8, galvanizado, caixa com 5000 grampos	45	CX
71		Grampo para grampeador de pressão nº 106/06 e 108/06. Caixa com 5.000 und.	55	CX
72		Grampo para pasta tipo trilho, 80mm. Chapa de aço revestida cx c/ 50	350	CX
73		Grampo para pasta tipo trilho, 80mm, plástico, pct c/ 50 unidades.	170	PCT
74		Lápis comum preto, nº 2, cilíndrico, medindo de 16,0 cm a 17,5 cm, apontado, corpo em madeira, caixa com 144 unidades.	35	CX
75		Lápis de cor. Caixa c/ 12 cores. Material madeira. Dimensões 10 x 95 x 210 milímetros	50	CX
76		Liga elástica amarela em látex, forma circular, super resistente, embalagem com 25g, quantidade mínima 30 unidades.	40	PCT
77		Limpador para quadro branco. 60ml. Spray	140	UND





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

78	Livro ata pautado, com 100 folhas, capa dura preta, medindo 22 cm x 30 cm, aproximadamente.	190	UND
79	Livro ata pautado, com 200 folhas, capa dura preta, medindo 22 cm x 30 cm, aproximadamente.	190	UND
80	Livro de Ponto com 100 folhas, capa dura.	120	UND
81	Livro Protocolo, com no mínimo 100 folhas e 4 linhas, capa dura	190	UND
82	Marcadores transparentes, diversas cores. Cartela com 8 Blocos de 25 FLS, 45mmX12mm	110	CARTELA
83	Massa para modelar grande c/ 12 cores	120	CX
84	Molhador de dedos 12G, glicerina	100	UND
85	Papel 40KG 66X96CM 120G	80	UND
86	Papel A4, material papel alcalino, gramatura 75G/M², 210X297MM, cor branco, cx c/ 10 resmas	900	CX
87	Papel camurça 60x40cm	80	UND
88	Papel Cartão 48 X 66 cm. Pacote com 20 folhas	40	PCT
89	Papel Cartolina, cores variadas 50 X 66 cm.	300	UND
90	Papel Crepom comum 48CM X 2M	120	UNI
91	Papel Fotográfico Autoadesivo 130G. Pct c/ 50 folhas	32	PCT
92	Papel Fotográfico - A4. Pct c/ 50 folhas	52	PCT
93	Papel sulfite ofício com 500 fls	40	RESMA
94	Papel Vergê 180g/m², A4 210x297mm cor branca, embalagem c/50 folhas.	37	CX
95	Pasta Arquivo AZ, com lombo 8cm de largura, tamanho ofício LL, em papelão reforçado, com ferragem de metal.	580	UND
96	Pasta catálogo com 100 envelopes	420	UND
97	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - CORES DIVERSAS	1100	UND
98	Pasta com aba elástica plástica	300	UND
99	Pasta plástica com aba elástica, tamanho ofício com aproximadamente 4.0cm de altura.	800	UND
100	Pasta plástica com aba elástica, tamanho ofício com aproximadamente 5.0cm de altura.	830	UND
101	Pasta sanfonada plástica, A4, com 31 divisórias	435	UND
102	Pasta suspensa para arquivo de aço, em papel marmorizado, com suporte plástico na lateral com porta etiqueta em papel branco, com ferragem de metal para folhas A4 e Ofício, reforçados (cx com 50 und)	121	CX
103	Pendrive 32GB	120	UND
104	Percevejo, cx com 100 und	50	CX
105	Perfurador de papel, com dois furos, perfura até 30 folhas de 75g/m2, cavalete duplo, com régua posicionadora e trava de segurança.	110	UND
106	Perfurador de papel, com dois furos, perfura até 60 folhas de 75g/m2, cavalete duplo, com régua posicionadora e trava de segurança.	110	UND
107	Pilha grande D2	80	PAR
108	Pilha média C2	80	PAR
109	Pilha pequena (AA)	170	PAR
110	Pilha palito (AAA)	170	PAR
111	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor azul.	270	UND
112	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo	270	UND





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

		carga recarregável, cor preta.		
113		Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor vermelha.	270	UND
114		Pistola de cola quente grande. 40W	110	UND
115		Pistola de cola quente grande. 20W	70	UND
116		Prancheta Portátil, material em Eucatex, comprimento 330mm, largura 230mm, cor marrom, com pegador metálico.	310	UND
117		Quadro Branco de alumínio 250x120 cm	60	UND
118		Quadro Magnético para escrita a pincel atômico medindo 120x90 cm	60	UND
119		Quadro Mural c/ aprox. 120 x 150 cm em cortiça	80	UND
120		Reabastecedor p/ marcador de quadro magnético, 200 ml (cor azul) cx c/12	39	CX
121		Reabastecedor p/ marcador de quadro magnético, 200 ml (cor preto) cx c/12	39	CX
122		Reabastecedor p/ marcador de quadro magnético, 200 ml (cor vermelho) cx c/12	24	CX
123		Reabastecedor p/ pincel atômico (azul) 37 ml	170	UND
124		Reabastecedor p/ pincel atômico (preto) 37 ml	170	UND
125		Reabastecedor p/ pincel atômico (vermelho) 37 ml	120	UND
126		Reabastecedor para almofada de carimbo, em cor azul, frasco com 42 ml	120	UND
127		Reabastecedor para almofada de carimbo, em cor preto, frasco com 40 ml.	120	UND
128		Régua comum 30 cm	310	UND
129		Régua comum 50 cm	240	UND
130		Tecido Cetim liso - cores diversas	220	M
131		Tesoura de 13 cm de comprimento	100	UND
132		Tesoura de 20 cm de comprimento	140	UND
133		TNT (cores variadas). Rolo com 50 metros	100	RO-LO
134		Cartucho Toner Brother Dcp-l2540dw L2740 Tn-2370 Original. Preto	100	UND
135		Toner Brother - Cartucho Toner Brother DCP-L5652	100	UND
136		Toner Samsung Mlt-d111 D111l Xpress M2020 M2070 M2070w M2070fw   Original 1.8k Preto	115	UND
137		Toner RICOH SP3710 SP3710SF SP3710DN	30	UND
138		Tinta ORIGINAL para multifuncional Epson L3110 L3150 T544, cor amarelo 65 ML	450	UND
139		Tinta ORIGINAL para multifuncional Epson L3110 L3150 T544, cor ciano (azul) 65 ML	450	UND
140		Tinta ORIGINAL para multifuncional Epson L3110 L3150 T544, cor magenta (rosa) 65 ML	450	UND
141		Tinta ORIGINAL para multifuncional Epson L3110 L3150 T544, cor preta 65 ML	500	UND
142		CILINDRO BROTHER DR2340 - Compatibilidade de impressora BROTHER DCP-L2540DW L2740 TN-2370	30	UND
143		CILINDRO BROTHER DR3440 - Compatibilidade de impressora BROTHER DCP-L5652	30	UND
<b>ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO</b>				
<b>MEIOS USADOS NA PESQUISA</b>	A pesquisa de preços de mercado gerou uma expectativa de R\$ 774.393,86 (Setecentos e Setenta e Quatro Mil Trezentos e Noventa e Três Reais e Oi-			





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

tenta e Seis Centavos). Para se obter tal resultado, foram realizadas pesquisas no PNCP (Painel Nacional de Contratações Públicas) e Banco de Preços do Portal de Compras Públicas.					
<b>ESTIMATIVA DE PREÇOS</b>	<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Estimativa Unitária</b>	<b>Qtd</b>	<b>Total</b>
	1	Alfinete para mural nº 24. Caixa com 100 unidades.	R\$ 4,50	40	180,00
	2	Almofada para carimbo, material caixa plástica com esponja absorvente revestida com tecido, tamanho nº 03, cor azul/preto, tipo entintada, comprimento 11cm x 6,7 cm, largura, formato retangular.	R\$ 9,52	68	647,36
	3	Apagador para quadro branco magnético, corpo em plástico feltro, medindo aproximadamente 15x5,5cm.	R\$ 23,62	55	1.299,10
	4	Apontador de lápis, material plástico, tipo escolar, tamanho pequeno 1 furo, lâmina em aço temperado inclinada.	R\$ 0,90	160	144,00
	5	Arquivo morto caixas de Plásticas, polionda, medida: 350mmx130mmx250mm gramatura média 400g/m², com identificação na lateral, para mês, ano seção, código e espaço para discriminação do conteúdo, para folhas tamanho A4 e ofício, cor amarela.	R\$ 11,35	550	6.242,50
	6	Balão festa - Balão Festa Material: Borracha Natural, Látex , Cor: Liso, C/ Cor , Tamanho: Nº 7. Pct com 50 und	R\$ 5,98	1000	5.980,00
	7	Bandeja plástica para correspondência tripla.	R\$ 67,28	225	15.138,00
	8	Barbante Branco de algodão. Rolo com 250g	R\$ 19,00	70	1.330,00
	9	Bloco Recado, material papel, cores diversas 76x76. Tipo removível, características adicionais: auto-adesiva, bloco com no mínimo 100 folhas.	R\$ 9,12	630	5.745,60
	10	Borracha branca (caixa c/ 40 und)	R\$ 30,79	30	923,70
	11	Borracha duas cores - bico-	R\$ 29,98	20	599,60





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

		lor (cx c/ 40 und)			
12		Caderno brochura capa dura - 96 folhas. Tam: pequeno	R\$ 9,00	420	3.780,00
13		Caderno Brochura capa mole pequeno	R\$ 5,94	420	2.494,80
14		Caderno Brochura capa mole grande	R\$ 5,13	510	2.616,30
15		Calculadora de mesa, 12 dígitos, c/ pilha aa, 4 operações básicas, raiz quadrada, %, memória.	R\$ 26,35	80	2.108,00
16		Caneta Esferográfica Azul, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	R\$ 77,90	250	19.475,00
17		Caneta Esferográfica Preta, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	R\$ 75,00	130	9.750,00
18		Caneta Esferográfica Vermelha, escrita média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidades.	R\$ 77,90	65	5.063,50
19		Caneta Hidracor (estojo c/ 12 cores)	R\$ 10,55	50	527,50
20		Caneta Marca Texto, material plástico, tipo ponta fluorescente-cores variadas. Caixa c/ 12	R\$ 33,51	100	3.351,00
21		Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta, recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média, cor azul. Cx c/12	R\$ 49,90	45	2.245,50





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

	22	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta, recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média, cor preta. Cx c/12	R\$ 57,88	45	2.604,60
	23	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante de tinta, recarregável, capacidade mínima 5,5 ml, material plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média, cor vermelha. Cx c/12	R\$ 47,89	28	1.340,92
	24	Capa de Encadernação em plástico transparente, tamanho A4, pct com 100 und.	R\$ 90,98	35	3.184,30
	25	Capa de Encadernação em plástico preta - contracapa, tamanho A4, pct com 100 und.	R\$ 50,90	35	1.781,50
	26	Chapa de isopor 100 x 50 x 5mm	R\$ 2,10	70	147,00
	27	Chapa de isopor 100 x 50 x 10mm	R\$ 3,22	70	225,40
	28	Chapa de isopor 100 x 50 x 15mm	R\$ 7,50	70	525,00
	29	Clips Metálico tamanho 1/0, caixa com 100 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	R\$ 3,01	60	180,60
	30	Clips Metálico tamanho 2/0, caixa com 100 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	R\$ 4,99	60	299,40
	31	Clips Metálico tamanho 3/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	R\$ 3,90	60	234,00
	32	Clips Metálico tamanho 4/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	R\$ 7,39	60	443,40
	33	Clips Metálico tamanho 6/0, caixa com 50 unidades, niquelado, com informação	R\$ 8,19	60	491,40





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

		do revestimento na embalagem.			
34		Clips Metálico tamanho 8/0, caixa com 25 unidades, niquelado, com informação do revestimento na embalagem.	R\$ 11,94	60	716,40
35		Cola colorida, caixa com 4 cores de 25g	R\$ 9,49	25	237,25
36		Cola de isopor, frasco com 500g	R\$ 18,34	105	1.925,70
37		Cola líquida branca para papel, não tóxica, lavável, tubo com 40g	R\$ 0,95	430	408,50
38		Cola quente fina de silicone (1kg)	R\$ 36,40	85	3.094,00
39		Cola quente grossa de silicone (1kg)	R\$ 36,40	70	2.548,00
40		Colchetes nº 7, cx com 72 und.	R\$ 5,08	120	609,60
41		Corretivo líquido a base d'água, inodoro, atóxico, embalagem com aproximadamente 18ml, com selo do Inmetro. Caixa c/12	R\$ 32,00	80	2.560,00
42		Diário de Classe mensal. Produzido com capa em cartão azul 180g/m e 14 folhas internas em off-set 63g/m nas medidas 20,7x32,3 cm, de acordo com as exigências do MEC.	R\$ 3,71	50	185,50
43		Envelope na cor amarelo, branco ou kraft, medindo 200x280mm.	R\$ 0,28	1950	546,00
44		Envelope na cor amarelo, branco ou kraft, medindo 240x340mm.	R\$ 0,39	1350	526,50
45		Envelope na cor amarelo, branco ou kraft, medindo 310x410mm.	R\$ 0,60	650	390,00
46		Envelope para correspondência. A3. Cor branco, amarelo ou kraft. Tam: 297 x 420 mm	R\$ 0,80	370	296,00
47		Envelope para correspondência. A4. Cor branco, amarelo ou kraft. Tam: 210 x 297 mm	R\$ 1,59	1650	2.623,50
48		Envelope tipo convite, cor branco, amarelo ou kraft, medindo 162x229mm.	R\$ 0,17	180	30,60
49		Estilete largo, material corpo plástico super resistente,	R\$ 6,86	250	1.715,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

	com lamina retrátil de aço, de aproximadamente 18mm de alta qualidade.			
50	Etiqueta adesiva branca 55,8 x 99,0 mm p/ impressora laser e jato de tinta - caixa com 100 folhas	R\$ 80,00	80	6.400,00
51	EVA emborrachado com glitter- cores diversas	R\$ 3,09	350	1.081,50
52	EVA emborrachado liso - cores diversas	R\$ 2,92	350	1.022,00
53	Extrator de grampo, tipo espátula, metal, medida 14 cm. Caixa c/ 12 unid	R\$ 45,09	50	2.254,50
54	Fita crepe 18x50	R\$ 4,62	470	2.171,40
55	Fita crepe 25x50	R\$ 5,80	550	3.190,00
56	Fita dupla face 25x30	R\$ 5,92	420	2.486,40
57	Fita durex 12x30	R\$ 0,90	240	216,00
58	Fita durex 25X50	R\$ 3,62	320	1.158,40
59	Fita durex 48X50	R\$ 5,86	520	3.047,20
60	Fita gomada marrom 48x50	R\$ 12,49	420	5.245,80
61	Fita gomada transparente 48x45	R\$ 4,87	420	2.045,40
62	Fita Kraft 25x50	R\$ 7,00	130	910,00
63	Fita Zebrada para isolamento. Rolo c/ 100	R\$ 18,99	170	3.228,30
64	Filinho plástico fino 5X50	R\$ 5,00	370	1.850,00
65	Giz de Cera grande, caixa c/ 12 cores	R\$ 8,00	120	960,00
66	Grampeador de Pressão 106/06 e 108/06	R\$ 65,02	90	5.851,80
67	Grampeador para grampos 26/6, até 20 folhas (médio)	R\$ 31,05	180	5.589,00
68	Grampo p/ grampeador 26/6mm, metálicos, cobreados ou galvanizado, com proteção anti-ferrugem confirmada na embalagem, caixa c/ 5.000 unid.	R\$ 15,00	400	6.000,00
69	Grampo p/grampeador Enak 23/13 galvanizado spiral grampos cx 5000 um	R\$ 19,18	45	863,10
70	Grampo para grampeador 23/8, galvanizado, caixa com 5000 grampos	R\$ 22,49	45	1.012,05
71	Grampo para grampeador de pressão nº 106/06 e 108/06. Caixa com 5.000 und.	R\$ 12,75	55	701,25
72	Grampo para pasta tipo trilho, 80mm. Chapa de aço revestida cx c/ 50	R\$ 27,69	350	9.691,50
73	Grampo para pasta tipo trilho, 80mm, plástico, pct c/	R\$ 24,33	170	4.136,10



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

		50 unidades.			
74		Lápis comum preto, nº 2, cilíndrico, medindo de 16,0 cm a 17,5 cm, apontado, corpo em madeira, caixa com 144 unidades.	R\$ 176,02	35	6.160,70
75		Lápis de cor. Caixa c/ 12 cores. Material madeira. Dimensões 10 x 95 x 210 milímetros	R\$ 7,92	50	396,00
76		Liga elástica amarela em látex, forma circular, super resistente, embalagem com 25g, quantidade mínima 30 unidades.	R\$ 1,65	40	66,00
77		Limpador para quadro branco. 60ml. Spray	R\$ 10,97	140	1.535,80
78		Livro ata pautado, com 100 folhas, capa dura preta, medindo 22 cm x 30 cm, aproximadamente.	R\$ 31,98	190	6.076,20
79		Livro ata pautado, com 200 folhas, capa dura preta, medindo 22 cm x 30 cm, aproximadamente.	R\$ 36,00	190	6.840,00
80		Livro de Ponto com 100 folhas, capa dura.	R\$ 27,50	120	3.300,00
81		Livro Protocolo, com no mínimo 100 folhas e 4 linhas, capa dura	R\$ 22,00	190	4.180,00
82		Marcadores transparentes, diversas cores. Cartela com 8 Blocos de 25 FLS, 45mmX12mm	R\$ 9,76	110	1.073,60
83		Massa para modelar grande c/ 12 cores	R\$ 3,97	120	476,40
84		Molhador de dedos 12G, glicerina	R\$ 4,36	100	436,00
85		Papel 40KG 66X96CM 120G	R\$ 1,34	80	107,20
86		Papel A4, material papel alcalino, gramatura 75G/M², 210X297MM, cor branco, cx c/ 10 resmas	R\$ 303,80	900	273.420,00
87		Papel camurça 60x40cm	R\$ 1,88	80	150,40
88		Papel Cartão 48 X 66 cm. Pacote com 20 folhas	R\$ 22,17	40	886,80
89		Papel Cartolina, cores variadas 50 X 66 cm.	R\$ 1,99	300	597,00
90		Papel Crepom comum 48CM X 2M	R\$ 2,31	120	277,20
91		Papel Fotográfico Autoadesivo 130G. Pct c/ 50 folhas	R\$ 22,00	32	704,00
92		Papel Fotográfico - A4. Pct	R\$ 20,10	52	1.045,20





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

		c/ 50 folhas			
93		Papel sulfite ofício com 500 fls	R\$ 49,00	40	1.960,00
94		Papel Vergê 180g/m², A4 210x297mm cor branca, embalagem c/50 folhas.	R\$ 26,35	37	974,95
95		Pasta Arquivo AZ, com lombo 8cm de largura, tamanho ofício LL, em papelão reforçado, com ferragem de metal.	R\$ 30,76	580	17.840,80
96		Pasta catálogo com 100 envelopes	R\$ 14,30	420	6.006,00
97		PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - CORES DIVERSAS	R\$ 3,72	1100	4.092,00
98		Pasta com aba elástica plástica	R\$ 4,64	300	1.392,00
99		Pasta plástica com aba elástica, tamanho ofício com aproximadamente 4.0cm de altura.	R\$ 3,30	800	2.640,00
100		Pasta plástica com aba elástica, tamanho ofício com aproximadamente 5.0cm de altura.	R\$ 3,90	830	3.237,00
101		Pasta sanfonada plástica, A4, com 31 divisórias	R\$ 29,99	435	13.045,65
102		Pasta suspensa para arquivo de aço, em papel marmorizado, com suporte plástico na lateral com porta etiqueta em papel branco, com ferragem de metal para folhas A4 e Ofício, reforçados (cx com 50 und)	R\$ 113,16	121	13.692,36
103		Pendrive 32GB	R\$ 30,00	120	3.600,00
104		Percevejo, cx com 100 und	R\$ 8,99	50	449,50
105		Perfurador de papel, com dois furos, perfura até 30 folhas de 75g/m², cavalete duplo, com régua posicionadora e trava de segurança.	R\$ 28,45	110	3.129,50
106		Perfurador de papel, com dois furos, perfura até 60 folhas de 75g/m², cavalete duplo, com régua posicionadora e trava de segurança.	R\$ 74,31	110	8.174,10
107		Pilha grande D2	R\$ 18,90	80	1.512,00
108		Pilha média C2	R\$ 12,50	80	1.000,00
109		Pilha pequena (AA)	R\$ 8,98	170	1.526,60

*Glyden*



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

110	Pilha palito (AAA)	R\$ 7,41	170	1.259,70
111	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor azul.	R\$ 2,90	270	783,00
112	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor preta.	R\$ 3,08	270	831,60
113	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor vermelha.	R\$ 1,90	270	513,00
114	Pistola de cola quente grande. 40W	R\$ 41,79	110	4.596,90
115	Pistola de cola quente grande. 20W	R\$ 22,74	70	1.591,80
116	Prancheta Portátil, material em Eucatex, comprimento 330mm, largura 230mm, cor marrom, com pegador metálico.	R\$ 5,55	310	1.720,50
117	Quadro Branco de alumínio 250x120 cm	R\$ 368,48	60	22.108,80
118	Quadro Magnético para escrita a pincel atômico medindo 120x90 cm	R\$ 221,00	60	13.260,00
119	Quadro Mural c/ aprox. 120 x 150 cm em cortiça	R\$ 251,13	80	20.090,40
120	Reabastecedor p/ marcador de quadro magnético, 200 ml (cor azul) cx c/12	R\$ 31,03	39	1.210,17
121	Reabastecedor p/ marcador de quadro magnético, 200 ml (cor preto) cx c/12	R\$ 32,00	39	1.248,00
122	Reabastecedor p/ marcador de quadro magnético, 200 ml (cor vermelho) cx c/12	R\$ 32,00	24	768,00
123	Reabastecedor p/ pincel atômico (azul) 37 ml	R\$ 4,99	170	848,30
124	Reabastecedor p/ pincel atômico (preto) 37 ml	R\$ 4,99	170	848,30
125	Reabastecedor p/ pincel atômico (vermelho) 37 ml	R\$ 5,67	120	680,40
126	Reabastecedor para almofada de carimbo, em cor azul, frasco com 42 ml	R\$ 3,20	120	384,00
127	Reabastecedor para almofada de carimbo, em cor preto, frasco com 40 ml.	R\$ 3,41	120	409,20
128	Régua comum 30 cm	R\$ 1,70	310	527,00
129	Régua comum 50 cm	R\$ 3,90	240	936,00
130	Tecido Cetim liso - cores diversas	R\$ 4,95	220	1.089,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

131	Tesoura de 13 cm de comprimento	R\$ 3,37	100	337,00
132	Tesoura de 20 cm de comprimento	R\$ 14,32	140	2.004,80
133	TNT (cores variadas). Rolo com 50 metros	R\$ 54,85	100	5.485,00
134	Cartucho Toner Brother Dcp-l2540dw L2740 Tn-2370 Original. Preto	R\$ 21,99	100	2.199,00
135	Toner Brother - Cartucho Toner Brother DCP-L5652	R\$ 33,97	100	3.397,00
136	Toner Samsung Mlt-d111 D111I Xpress M2020 M2070 M2070w M2070fw   Original 1.8k Preto	R\$ 26,00	115	2.990,00
137	Toner RICOH SP3710 SP3710SF SP3710DN	R\$ 40,76	30	1.222,80
138	Tinta ORIGINAL para multi-funcional Epson L3110 L3150 T544, cor amarelo 65 ML	R\$ 49,90	450	22.455,00
139	Tinta ORIGINAL para multi-funcional Epson L3110 L3150 T544, cor ciano (azul) 65 ML	R\$ 35,95	450	16.177,50
140	Tinta ORIGINAL para multi-funcional Epson L3110 L3150 T544, cor magenta (rosa) 65 ML	R\$ 36,95	450	16.627,50
141	Tinta ORIGINAL para multi-funcional Epson L3110 L3150 T544, cor preta 65 ML	R\$ 54,90	500	27.450,00
142	CILINDRO BROTHER DR2340 - Compatibilidade de impressora BROTHER DCP-L2540DW L2740 TN-2370	R\$ 195,00	30	5.850,00
143	CILINDRO BROTHER DR3440 - Compatibilidade de impressora BROTHER DCP-L5652	R\$ 329,00	30	9.870,00

**JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO**

A SOLUÇÃO SERÁ DIVIDIDA EM ITENS?	<input checked="" type="checkbox"/> Sim.	
	<input type="checkbox"/> Não.	Por quê? <input type="checkbox"/> Objeto indivisível. <input type="checkbox"/> Tecnicamente inviável. <input type="checkbox"/> Aproveitamento da competitividade. <input type="checkbox"/> Perda de escala. <input type="checkbox"/> Economicamente inviável. <input type="checkbox"/> Outro. Especificar: (Indicar o motivo).

**CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES**

HÁ CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU	<input type="checkbox"/> Sim. Especificar:
-------------------------------	--



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI**  
**PODER EXECUTIVO**

<b>INTERDEPENDENTES?</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Não.	
<b>ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO</b>		
<b>HÁ PREVISÃO NO PLANO DE CONTRA- TAÇÕES ANUAL?</b>	<input type="checkbox"/> Sim.	<b>Especificar item do PCA: nn.</b>
	<input checked="" type="checkbox"/> Não.	<b>Providências:</b> O poder executivo municipal ainda está trabalhando na elaboração e consolidação do plano de contratações anual, dessa forma já sugerimos a inclusão desse serviço no próximo PCA. Informamos que os créditos orçamentários para a efetivação da despesa, encontram-se previstos no PPA, LDO e LOA do exercício corrente.
<b>RESULTADOS PRETENDIDOS</b>		
<b>QUAIS OS BENEFÍCIOS PRETENDIDOS NA CON- TRATAÇÃO?</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Manutenção do Funcionamento Administrativo	<input checked="" type="checkbox"/> Redução de Custos
	<input type="checkbox"/> Redução dos Riscos do Trabalho	<input checked="" type="checkbox"/> Aproveitamento de Recursos Humanos
	<input checked="" type="checkbox"/> Serviço/Bem de Consumo	<input checked="" type="checkbox"/> Ganho de Eficiência
	<input checked="" type="checkbox"/> Realização de Política Pública	
	<input type="checkbox"/> Outro.	<b>Especificar:</b>
<b>PROVIDÊNCIAS PENDENTES</b>		
<b>HÁ PROVIDÊNCIAS PENDENTES PARA O SUCESSO DA CONTRATAÇÃO?</b>	<input type="checkbox"/> Sim.	<b>Especificar:</b> (Apresentar cronograma de providências a serem adotadas antes e durante o contrato para assegurar o êxito do resultado, como capacitação de servidores, adequação do espaço físico etc).
	<input checked="" type="checkbox"/> Não.	
<b>IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO</b>		
<b>HÁ PREVISÃO DE IMPACTO AMBIENTAL NA CONTRATAÇÃO?</b>	<input type="checkbox"/> Sim.	<b>Especificar os impactos: (Detalhar).</b>
	<input checked="" type="checkbox"/> Não.	<b>Especificar as medidas de mitigação dos impactos: (Detalhar).</b>
<b>CONCLUSÃO</b>		
<b>A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE TÉCNICA, SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL?</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Sim. <input type="checkbox"/> Não.	

Santa Cruz do Arari (PA), 01 de outubro de 2024.

*Glendson de Souza Medeiros*  
**GLENDSON DE SOUZA MEDEIROS**  
**ASS. ESPECIAL DA SEC MUN. DE ADMINISTRAÇÃO**  
**MAT.: 005362**